
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 24 de diciembre de 2008 Página 40407Número 297

de lo justificado como costes salariales del personal do-
cente, incluidas cargas sociales.

c) Adquisición de material fungible y suministros ne-
cesarios para el desarrollo de las actividades lectivas del 
ciclo formativo.

Los costes comunes a otras enseñanzas se imputa-
rán en la proporción que corresponda.

d) Mantenimiento, conservación y reposición del equi-
pamiento necesario para el desarrollo de las actividades 
lectivas del Programa de Cualificación Profesional Inicial.

Los gastos correspondientes a equipamientos comu-
nes a otras enseñanzas se imputarán en la proporción que 
proceda.

e) Promoción y difusión publicitaria del Programa de 
Cualificación Profesional Inicial, con los siguientes límites 
y condiciones:

1.º Las actuaciones se ajustarán a lo previsto en el 
convenio educativo.

2.º No podrán imputarse gastos que superen el uno 
por ciento de lo percibido en cada curso académico.

3.º Los gastos comunes a otras enseñanzas se impu-
tarán en la proporción que corresponda.

2. Las referencias al convenio colectivo contenidas en 
el apartado anterior se entenderán realizadas al convenio 
que, en la Región de Murcia, sea de aplicación a la gene-
ralidad de empresas de enseñanza privada sostenidas total 
o parcialmente con fondos públicos. Por consiguiente, las 
mejoras pactadas en convenios de ámbito inferior al autonó-
mico no supondrán incremento de los límites previstos.

Las referencias al salario se entenderán realizadas 
al previsto en dicho convenio para las enseñanzas en régi-
men de concierto.

3. La justificación se realizará mediante la presen-
tación de una cuenta justificativa, que irá acompañada de 
nóminas, facturas y otros documentos de valor probatorio 
equivalente, así como de una memoria explicativa de las im-
putaciones proporcionales previstas en el apartado anterior.

4. La justificación se realizará una vez finalizado el 
curso académico, durante el mes de septiembre subsi-
guiente, y se ajustará, en cualquier caso, a lo dispuesto en 
la normativa vigente en materia de subvenciones.

5. Las cantidades no justificadas serán objeto de 
reintegro.

6. La Administración Regional no asumirá compromi-
so alguno de financiación respecto de los costes que supe-
ren las cantidades abonadas en cada curso académico.

7. La justificación se ajustará, en todo caso, a lo se-
ñalado en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, y en el artículo 25 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 10.– Incumplimientos.
Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, 

así como el interés de demora desde el momento del pago 

de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la pro-
cedencia del reintegro en los supuestos regulados en el 
artículo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones.

También será de aplicación lo regulado en el título II 
de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Disposición final única.– Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día de su 

publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 19 de diciembre de 2008.—El 
Presidente ,P.D. (Decreto 46/2008 de 26 de septiembre), 
la Consejera de Presidencia y Administraciones Públicas, 
María Pedro Reverte García.—El Consejero de Educación, 
Formación y Empleo, Constantino Sotoca Carrascosa.

——

Consejo de Gobierno

17424	 Decreto n.º 545/2008, de 19 de diciembre, por 
el que se establecen las normas especiales 
reguladoras para la concesión directa de una 
subvención al Centro «Don Bosco» de Cabezo 
de Torres, perteneciente a la Congregación 
San Francisco de Sales, dirigida al desarrollo 
del Ciclo Formativo de Farmacia, para dos 
promociones a iniciar en el curso 2008/2009.

La Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cua-
lificaciones y de la Formación Profesional establece que 
uno de los fines del Sistema Nacional de Cualificaciones y 
Formación Profesional es favorecer la inversión pública y 
privada en la cualificación de los trabajadores y la optimi-
zación de los recursos dedicados a la formación profesio-
nal, disponiendo que se promoverá la necesaria colabora-
ción de las empresas con las Administraciones públicas, 
y que dicha colaboración se instrumentará mediante los 
oportunos convenios y acuerdos.

Asimismo, la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, 
de Educación, establece en su disposición adicional vi-
gesimoctava que las Administraciones educativas podrán 
establecer convenios educativos con los centros que im-
partan ciclos formativos de formación profesional que com-
plementen la oferta educativa de los centros públicos de 
acuerdo con la programación general de la enseñanza.

Por Orden de 6 de junio de 2006 (B.O.R.M. n.º 150, 
de 1 de julio), se autorizó al centro concertado de educa-
ción secundaria «Don Bosco», de Cabezo de Torres, per-
teneciente a la Congregación San Francisco de Sales, en 
lo sucesivo Congregación Salesiana, a impartir el ciclo for-
mativo de grado medio de Farmacia.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 24 de diciembre de 2008Página 40408 Número 297

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, podrán concederse de forma directa, con carácter 
excepcional, aquellas subvenciones en que se acrediten 
razones de interés público, social, económico o humanita-
rio, u otras debidamente justificadas que dificulten su con-
vocatoria pública.

El desarrollo sostenido con fondos públicos del ciclo 
formativo de Farmacia se enmarca dentro de los servicios 
de interés económico general de carácter social, por la 
demanda existente para cursar estos estudios y la escasa 
oferta de este ciclo formativo en la Región de Murcia.

La Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subven-
ciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, dispone en su artículo 23.1 que únicamente 
podrán concederse subvenciones de forma directa en 
los casos previstos en el número 2 del artículo 22 de 
la Ley General de Subvenciones, y que los convenios 
a través de los cuales se canalicen estas subvencio-
nes establecerán las condiciones y compromisos apli-
cables de conformidad con lo dispuesto en dicha Ley. 
Asimismo, en el artículo 23.2 dispone que el Consejo 
de Gobierno aprobará por Decreto las normas especia-
les reguladoras de las subvenciones contempladas en 
el párrafo c) del apartado 2 del artículo 22 de la Ley 
General de Subvenciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Educa-
ción, Formación y Empleo, previo informe de la Consejería 
de Economía y Hacienda, y previa deliberación del Conse-
jo de Gobierno en su reunión del día 19 de diciembre de 
2008,

Dispongo:
Artículo 1.– Objeto y carácter.
1. Por el presente decreto se establecen las normas 

especiales reguladoras de una subvención cuyo objeto 
es el desarrollo de dos promociones a iniciar en el curso 
2008/2009, del ciclo formativo de Farmacia en el centro 
concertado de educación secundaria «Don Bosco», du-
rante los cursos académicos 2008/2009, 2009/2010 y 
2010/2011.

2. La subvención tendrá carácter singular y se con-
cederá de forma directa mediante convenio, al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, en relación con el artículo 22.2.c) 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones.

3. La concesión se realizará de forma directa en 
atención al interés social que presenta el ciclo formativo de 
Farmacia, a la vista de la demanda existente para cursar 
estos estudios, y la escasa oferta de dicha titulación en la 
Región de Murcia.

4. La dificultad para promover la concurrencia pública 
en el otorgamiento de esta subvención se basa en la cir-
cunstancia de que, a 20 de junio de 2008, el beneficiario 
es titular del único centro docente del municipio de Murcia 

que, además de los dos centros públicos que ya lo impar-
ten, se encuentra autorizado para impartir el ciclo formativo 
objeto de la subvención.

Artículo 2.– Beneficiario.
1. El beneficiario de la subvención será el centro 

docente privado de educación secundaria «Don Bosco», 
perteneciente a la Congregación Salesiana, con CIF Q-
3000049-A.”

2. La entidad beneficiaria deberá cumplir los siguien-
tes requisitos:

a) No estar incursa en las circunstancias del artículo 
13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. La acreditación de este requisito se realiza-
rá mediante la presentación de la declaración responsable 
a que se refiere el artículo 23.4 de la citada Ley.

b) No tener deudas tributarias en período ejecutivo 
de pago con la Administración de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, salvo que las deudas estén sus-
pendidas o garantizadas.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias con el Estado.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones frente a la Seguridad Social.

1. La acreditación de los requisitos mencionados en 
las letras b), c) y d) del párrafo anterior, se realizará me-
diante los certificados expedidos por los órganos compe-
tentes, que serán recabados de la entidad beneficiaria por 
el órgano gestor, con anterioridad a la autorización del co-
rrespondiente convenio por el Consejo de Gobierno.

Artículo 3.– Obligaciones del beneficiario.
El beneficiario de esta subvención tendrá las obli-

gaciones previstas con carácter general en la normativa 
vigente en materia de subvenciones y, en particular, las 
siguientes:

b) Organizar e impartir el ciclo formativo de Farmacia 
conforme a lo dispuesto en la legislación educativa vigen-
te, en este decreto y en el convenio educativo por el que 
se otorgue la subvención.

c) Cuando realice actuaciones de difusión o promo-
ción del ciclo formativo, indicar en ellas que se desarrolla 
con financiación de la Consejería de Educación, Forma-
ción y Empleo de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

d) Justificar las cantidades otorgadas, de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 9 del presente decreto.

Artículo 4.– Régimen jurídico aplicable.
La subvención regulada en este decreto se regirá por 

lo previsto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, salvo en lo que afecte a los principios de publi-
cidad y concurrencia, así como por lo establecido en este 
decreto, en las demás normas que resulten de aplicación 
y en el clausulado del convenio de colaboración por el que 
se otorgue la subvención.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 24 de diciembre de 2008 Página 40409Número 297

Artículo 5.– Procedimiento de concesión, liquida-
ción y pago.

La subvención se concederá mediante la suscripción 
con la beneficiaria de un convenio educativo de los pre-
vistos en la disposición adicional vigesimoctava de la Ley 
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. El órga-
no competente para la concesión de la subvención será el 
Consejero de Educación, Formación y Empleo.

1. Se realizará un solo pago en el mes de abril por 
cada ejercicio presupuestario, excepto en el 2008 que se 
realizará en el último trimestre de dicho ejercicio.

2. El pago tendrá carácter anticipado por constituir fi-
nanciación necesaria para el desarrollo de las actuaciones 
inherentes a la subvención.

Artículo 6.– Compatibilidad
Esta subvención será compatible con otras subven-

ciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finali-
dad, procedentes de cualesquiera Administraciones o en-
tes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea 
o de organismos internacionales, con los deberes que co-
rresponda al beneficiario.

Artículo 7.– Crédito presupuestario e importes 
máximos.

La subvención se abonará con cargo a la partida 
correspondiente de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, pudien-
do ascender a un total máximo de ciento setenta y siete 
doscientos diecisiete euros con noventa y cuatro céntimos 
(177.217,94 €), que se abonará a lo largo de los ejercicios 
presupuestarios 2008, 2009, 2010 y 2011, con el siguiente 
desglose de importes máximos:

a) Anualidad 2008: 29.028,27 €
b) Anualidad 2009: 86.920,07 €
c) Anualidad 2010: 59.580,70 €
d) Anualidad 2011: 1.688,90 €
Las cantidades a percibir en las diferentes anualida-

des, serán, en su caso, actualizadas con arreglo al modulo 
Grupo 1 de los Ciclos Formativos de Grado Medio de la 
Ley de Presupuestos Generales de la Región de Murcia de 
cada año, mediante la formalización de las correspondien-
tes addendas al convenio que se subscriba.

Artículo 8.– Subcontratación.
1. Queda excluida la posibilidad de que el benefi-

ciario subcontrate la actividad que constituye objeto de la 
subvención, sin perjuicio de los gastos en que tenga que 
incurrir para la realización por sí mismo de la actividad 
subvencionada.

2. No obstante, se autoriza la subcontratación cuan-
do ésta tenga por objeto el desarrollo de actividades com-
plementarias o extraescolares programadas que deban 
desarrollarse fuera de las instalaciones del centro «Don 
Bosco».

3. Excepcionalmente, el Consejero de Educación, 
Formación y Empleo podrá autorizar la subcontratación de 
instalaciones y equipamientos cuando, por causas de fuer-

za mayor, las actividades lectivas no puedan desarrollarse 
en el centro «Don Bosco».

4. En todo caso, la subcontratación estará sometida a 
los límites y condiciones previstos en el artículo 29 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 9.– Justificación.
1. El beneficiario deberá justificar anualmente la apli-

cación de los fondos recibidos para cada curso académico, 
mediante la acreditación de los siguientes gastos:

a) Costes salariales del personal docente, incluidas las 
cargas sociales, con los siguientes límites y condiciones:

1.º No se considerarán las cantidades que superen 
el régimen salarial previsto para los profesores titulares de 
Formación Profesional en el convenio colectivo aplicable 
a los centros docentes sostenidos con fondos públicos, 
incluidas las mejoras autonómicas que, basadas en dicho 
convenio, estén vigentes para la Región de Murcia.

2.º Cuando el personal docente imparta clases en 
otras enseñanzas del centro, se podrá imputar el salario 
proporcional correspondiente a las horas lectivas dedica-
das al ciclo formativo.

3.º No se podrán imputar las cuantías salariales co-
rrespondientes a una ratio profesores/grupo superior a la 
establecida para los ciclos formativos de grado medio de 
1.300 horas de duración, clasificados en el «grupo 1» en 
la determinación de los módulos económicos para el sos-
tenimiento de centros concertados que realice la Ley de 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia vigente en cada ejercicio.

4.º Se considerarán costes salariales las indemniza-
ciones, en la cuantía prevista en la ley o, en su caso, en el 
convenio colectivo aplicable a los centros sostenidos con 
fondos públicos, a las que tenga derecho el profesorado 
por la extinción de su contrato de trabajo, cuando dicha 
extinción esté causada por el cumplimiento del objeto o el 
fin de la vigencia del convenio educativo.

5.º Se considerarán cargas sociales los beneficios 
sociales, seguros y prestaciones complementarias que el 
centro «Don Bosco» deba contratar o satisfacer en virtud 
de lo pactado en el convenio colectivo aplicable a los cen-
tros docentes sostenidos con fondos públicos. 

b) Costes salariales del personal no docente, inclui-
das cargas sociales.

A efectos de justificación, los costes salariales del per-
sonal no docente imputados al ciclo formativo no podrán su-
perar el diez por ciento de lo justificado como costes salaria-
les del personal docente, incluidas cargas sociales.

c) Adquisición de material fungible y suministros ne-
cesarios para el desarrollo de las actividades lectivas del 
ciclo formativo.

Los costes comunes a otras enseñanzas se imputa-
rán en la proporción que corresponda.

d) Mantenimiento, conservación y reposición del 
equipamiento necesario para el desarrollo de las activida-
des lectivas del ciclo formativo.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 24 de diciembre de 2008Página 40410 Número 297

Los gastos correspondientes a equipamientos comu-
nes a otras enseñanzas se imputarán en la proporción que 
proceda.

e) Promoción y difusión publicitaria del ciclo formati-
vo, con los siguientes límites y condiciones:

1.º Las actuaciones se ajustarán a lo previsto en el 
convenio educativo.

2.º No podrán imputarse gastos que superen el uno 
por ciento de lo percibido en cada curso académico.

3.º Los gastos comunes a otras enseñanzas se impu-
tarán en la proporción que corresponda.

2. Las referencias al convenio colectivo contenidas en 
el apartado anterior se entenderán realizadas al convenio 
que, en la Región de Murcia, sea de aplicación a la gene-
ralidad de empresas de enseñanza privada sostenidas total 
o parcialmente con fondos públicos. Por consiguiente, las 
mejoras pactadas en convenios de ámbito inferior al autonó-
mico no supondrán incremento de los límites previstos.

Las referencias al salario se entenderán realizadas 
al previsto en dicho convenio para las enseñanzas en régi-
men de concierto.

3. La justificación se realizará mediante la presenta-
ción de una cuenta justificativa, que irá acompañada de 
nóminas, facturas y otros documentos de valor probatorio 
equivalente, así como de una memoria explicativa de las 
imputaciones proporcionales previstas en el apartado an-
terior.

4. La justificación se realizará una vez finalizado el 
curso académico, durante el mes de septiembre subsi-
guiente, y se ajustará, en cualquier caso, a lo dispuesto en 
la normativa vigente en materia de subvenciones.

5. Las cantidades no justificadas serán objeto de 
reintegro.

6. La Administración Regional no asumirá compromi-
so alguno de financiación respecto de los costes que supe-
ren las cantidades abonadas en cada curso académico.

7. La justificación se ajustará, en todo caso, a lo se-
ñalado en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, y en el artículo 25 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 10.– Incumplimientos.
Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, 

así como el interés de demora desde el momento del pago 
de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la pro-
cedencia del reintegro en los supuestos regulados en el 
artículo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones.

También será de aplicación lo regulado en el título II 
de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Disposición final única.– Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día de su pu-

blicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, 19 de diciembre de 2008.—El 
Presidente (P.D. Decreto 46/2008 de 26 de septiembre), 
la Consejera de Presidencia y Administraciones Públicas, 
María Pedro Reverte García.—El Consejero de Educación, 
Formación y Empleo, Constantino Sotoca Carrascosa.

——

Consejo de Gobierno

17422	 Decreto n.º 546/2008, de 19 de diciembre, por 
el que se establecen las Normas Especiales 
reguladoras de la Concesión Directa de una 
subvención a la Sociedad Cooperativa de 
Enseñanza Severo Ochoa de Murcia, para la 
impartición del Ciclo Formativo de Desarrollo 
de Proyectos Urbanísticos y Operaciones 
Topográficas, para Dos Promociones a Iniciar 
en el Curso 2008/2009. 

La Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cua-
lificaciones y de la Formación Profesional establece que 
uno de los fines del Sistema Nacional de Cualificaciones y 
Formación Profesional es favorecer la inversión pública y 
privada en la cualificación de los trabajadores y la optimi-
zación de los recursos dedicados a la formación profesio-
nal, disponiendo que se promoverá la necesaria colabora-
ción de las empresas con las Administraciones públicas, 
y que dicha colaboración se instrumentará mediante los 
oportunos convenios y acuerdos.

Asimismo, la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, 
de Educación, establece en su disposición adicional vi-
gesimoctava que las Administraciones educativas podrán 
establecer convenios educativos con los centros que im-
partan ciclos formativos de formación profesional que com-
plementen la oferta educativa de los centros públicos de 
acuerdo con la programación general de la enseñanza.

Por Orden de 19 de mayo de 2006 (B.O.R.M. n.º 
134, de 13 de junio), se autorizó al centro concertado de 
educación secundaria «Severo Ochoa» a impartir el ciclo 
formativo de grado superior de Desarrollo de Proyectos Ur-
banísticos y Operaciones Topográficas.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, podrán concederse de forma directa, con carácter 
excepcional, aquellas subvenciones en que se acrediten 
razones de interés público, social, económico o humanita-
rio, u otras debidamente justificadas que dificulten su con-
vocatoria pública.

El desarrollo sostenido con fondos públicos del ciclo 
formativo de Desarrollo de Proyectos Urbanísticos y Ope-
raciones Topográficas se enmarca dentro de los servicios 
de interés económico general de carácter social, por la 
gran demanda existente para cursar estos estudios, que 
no es cubierta con la oferta actual, y la especial importan-


		2008-12-23T21:21:00+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




